西地号外別紙２
写

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和４年１１月１日

[bookmark: _GoBack]　各　　位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　西尾市 市民部
地域つながり課長

　　　令和４年度西尾市ボランティア支援本部設置運営訓練の参加について（依頼）

　晩秋の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
　日ごろは、本市災害対策にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。
　さて、本市では、今年度も昨年度同様、愛知県との共催により下記のとおり「西尾市ボランティア支援本部設置運営訓練」を実施いたします。
訓練への参加を希望される方は、期日までにご報告くださいますようお願いいたします。

記

１　日時
　令和４年１１月２７日（日）午前８時から午前１１時４０分まで

２　集合場所
　　西尾市総合福祉センター　ロビー

３　内容（予定）
　　西尾市ボランティア支援本部の設置・運営訓練
　　⑴　ボランティア班【ロビー】
　⑵　ニーズ班　　　【創作室・調理実習室・第３集会室】
　⑶　マッチング班　【第１集会室】
· 実際の会場を使用し、ボランティアコーディネーターとして、ボランティアの受付、オリエンテーションの実施、ボランティアニーズの聞き取り、書類の作成や引継ぎ等、実践的な訓練を行います。なお、参加希望者多数の場合は、駆け付けボランティアとして参加していただく場合があります。

４　参加者
　　・協力団体（一色防災ネットワーク、西尾アマチュア無線クラブ、
西尾災害ボランティア会議、西尾防災リーダー会、
防災ネットワークはず、西尾市ボランティア連絡協議会）
　　・個人ボランティア
　　・愛知県職員（防災危機管理課）
・近隣市社会福祉協議会職員
・近隣市職員
・市社会福祉協議会職員（総務地域課）
　　・市職員（地域つながり課）

５　参加報告
この通知は、地域つながり課に登録されているメールアドレス宛に送付しております。（メールアドレスを登録されていない方は郵送しております。）
通信訓練を兼ねておりますので、参加を希望される方は、１１月２１日（月）までに、下記のメールアドレス宛にご報告くださいますようお願いいたします。
西尾市ボランティア支援本部　専用メールアドレス
boracen@city.nishio.lg.jp

６　訓練の中止する場合
· 西尾市に大雨、洪水、暴風、高潮における警報又は大雨、洪水、暴風、高潮、波浪における特別警報、「伊勢・三河湾」における津波警報または特別警報（大津波警報）のいずれかが発表され、かつ、市内の一部または全域に相当規模の災害が発生した場合または発生する恐れがある場合
· 南海トラフ地震臨時情報が発表された場合
· 市内で震度４以上の地震が発生または市内全域に相当規模の災害が発生した場合または発生する恐れがある場合
· 愛知県に緊急事態宣言が発せられ、訓練実施日が宣言の期間中になった場合
· まん延防止等重点措置が愛知県に適用され、西尾市が措置区域となった場合

（連絡先　市民部　地域つながり課 市民協働担当　白木　直通65-2178）